

PROTOKOŁ Nr.12.

390
1927

Komisja wyznaczona rozkazem Pana Ministra Spraw Wojsk.
L.dz.1837/A.A./Tjn. z dnia 24.I.1927 r. zebrała się dnia 27.II,
r.b. w gmachu M.S.Wojsk.

O b e c n i:

przewodniczący	- ppłk.K.K.Tyszewicz
członkowie	- ppłk.inż.Kel iński
	- ppłk.Argasiński
	-mjr.inż.Karaffa-Kreuterkraft
członkowie	- por.Zgorzelski
sekretarze	- por.Uszycki.

Komisja mimo nieukończenia prac swoich, biorąc pod uwagę katastrofalny wynik prób ze sprzętem mob. pułku radjo-telegraficznego postanowiła przedłożyć Panu Ministrowi krótkie sprawozdanie w ogólnej formie o najważniejszych swych spostrzeżeniach z wyników kontroli stanu pogotowia mob.pułku radjo-telegraficznego.

Kontrolę powyższą przeprowadzono w dniach od 18. do 26. lutego r.b. Polegała ona na sprawdzeniu całokształtu gospodarki sprzętem technicznym, oraz na dokonaniu ćwiczeń w terenie ze sprzętem mob. W ćwiczeniach brało udział 5 stacyj rdt.

Wyniki kontroli powyższej wykazały, że:

- I. Z 5. dowolnie wybranych z zapasu mob. stacyj: 1 typu G-Fuk 18 /stara niemiecka/, 1 nowego typu R.K.G./A /przeznaczona dla wyższych D-tw/ oraz 3 R.K.A. /stacja dla dywizyj piechoty i równorzędnych, typ w chwili obecnej zasadniczy/, - 3 stacje typu R.K.A. /z zakupionych przez Wydział Wojsk.Łączn. Dep.V. M.S.Wojsk. w ilości 59 i przeznaczone na zapas mob.-/ nie działały zupełnie z powodu licznych błędów konstrukcyjnych i bardzo lichego i niesumiennego wykonania ich przez firmę.

W czasie dokonywanych 15-godzinnych ćwiczeń stacje

powyższe nietylko nie były w stanie przeprowadzić korespondencji, ale nawet nie zdołały nawiązać między sobą żadnej łączności.

Częściowo czynne były tylko jedna stacja starego typu G-Fuk.18 i jedna nowego typu R.K.G./A. przeznaczona dla wyższych dowództw.

II. Obecnie obowiązujące etaty wojenne personalne i materiałowe jednostek W.L. są niezyciowe, skutkiem czego komisja dla dokonania ćwiczeń powyższych, zmuszoną była pominąć zupełnie obowiązującą organizację wojenną, a do ćwiczeń stworzyła jednostkę całkowicie odbiegającą od etatu.

III. Rozmieszczenie pułku radjotel./2 baony/ w czterech oddległych od siebie miejscach /Warszawa-Powązki, Warszawa-Praga, Jabłonna i Benjaminów, prócz tego część sprzętu mob, zdeponowana w składach C.Z.W.L. na Lesznie/ uniemożliwia sprawność mobilizacji pułku.

Reasumując powyższe, Komisja doszła do przekonania, że obecnie przygotowanie mob. pułku RdT. nie istnieje i że konieczne są natychmiastowe następujące środki zaradcze.

1. Usunięcie błędów i braków technicznych przez dokonanie selekcji zdeponowanego zapasu mob. sprzętu radjo-telegraficznego i doprowadzenia go do stanu używalności.

2. Dokonanie rewizji obecnie obowiązujących etatów wojennych personalnych i materiałowych i skorygowanie ich na podstawie dokonania szeregu prób i ćwiczeń.

3. Zakwaterowanie pułku i magazynów mob. w jednym kompleksie budynków, specjalnie na ten cel adoptowanych.

Członkowie:

/-/ Kaliński ppłk.inż.
/-/ Argasiński ppłk.
/-/ Karaffa-Kreuterkraft
/-/ Zgorzelski por.
/-/ Uszycki por.

Przewodniczący Komisji

/-/ Tyszewicz ppłk.

Za zgodność:

Najpoważniejszym i nieodzownym warunkiem uzdrowienia obecnego stanu wojsk łącz., jak również moralnego odrodzenia oficerskiego a nawet podoficerskiego korpusu wojsk łącz., jest bezwarunkowe i natychmiastowe usunięcie z zajmowanego stanowiska obecnego szefa wydziału wojsk łącz., płk. Jawora.

Krótką opinią.

Sprytny karierowicz. Osobnik uczuciowo polskości absolutnie obcy. "Austryjak", kondotjer, b.szkodliwy. Reklamujący się dziś jako wielki zwolennik Pana Marszałka i omal nie Jego osobisty przyjaciel. Stworzył i otoczył się zwartą kliką ludzi sobie podobnych i sobie oddanych /wzajemnie pokrywających swe nadużycia/, wysuwając ich na wszystkie odpowiedzialniejsze stanowiska w wojskach łącz. Jedynie odpowiedzialny za katastrofalny stan zaopatrzenia wojsk łącz..

Konieczności chwili bieżącej.

Powołana rozkazem M.S. Wojsk. komisja do zbadania sprawności "mob.", materiału wyszk. oraz organizacji w łączności dotychczasowymi pracami dobitnie stwierdziła, że zastała stan więcej niż ujemny.

W ciągu 4-tygodni prac tej komisji, dała się zauważyć ożywiona działalność pułk:Jawora i "przyjaciół" mu oddanych, a ponoszących wspólnie z nim odpowiedzialność za znaleziony stan.

Działalność ta, mająca na celu sparaliżowanie czynności kom., oraz zmniejszenie jej znaczenia, wyraża się następująco:

- 1/poufne wydawanie szefom łącz. O.K. i dowódcom oddziałów, wskazówek /konferencji, korespondencji/ odnośnie usunięcia istniejących braków i zatuszowania ich,
- 2/podjęcie na nowo z całą determinacją zaniechanej ²chwi-₁lowo polityki własnej personalnej, mającej na celu wysunięcie za wszelką cenę na stanowiska kierownicze osób oddanych sobie, tak dalece, iż nawet ci, którzy niedawno jeszcze uważani byli za miernych i nieodpowiednich, obecnie są wysuwani jako "wybitni" i "nie do zastąpienia"

/Takie "obstawianie się" sobie oddanymi jest mu potrzebne wobec
ujawnionego przez komisję wprost katastrofalnego stanu pogoto-
wa "mob." wojsk łączności. /

3/Urabianie na wielką skalę opinii osób, których głos
może mieć niepoślednie znaczenie w ostatecznej decyzji co do
stwierdzenia, kto ponosi odpowiedzialność za stan przez komi-
sję stwierdzony.

Wobec powyższego jest rzeczą już dziś konieczną oddać go dyspo-
zycji szefa Departamentu V., powołując na stanowisko szefa wydziału
ppłk. Kalinowski za którego zastępczo narazie pełnić bę-
dzie tę funkcję *ppłk. Olubach*